UỶ BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    TỈNH BẾN TRE                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 1510/QĐ-UBND                                    Bến Tre, ngày 12 tháng 8 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
Công bố dịch tai xanh heo trên địa bàn xã Minh Đức,
huyện Mỏ Cày, tỉnh Bến Tre

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Pháp lệnh Thú y ngày 12/5/2004 và Nghị định 33/2005/NĐ-CP ngày 15/3/2005 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Thú y;
Theo báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện Mỏ Cày tại Công văn số 105/BC-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2008 về diễn biến tình hình bệnh tai xanh trên heo tại ấp Tân Quới Tây A, xã Minh Đức, huyện Mỏ Cày và đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 974/TTr-SNN và PTNT ngày 07tháng 8 năm 2008 về việc công bố dịch tai xanh heo trên địa bàn xã Minh Đức, huyện Mỏ Cày, tỉnh Bến Tre,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay tiếp tục công bố dịch tai xanh (Hội chứng rối loạn sinh sản và hô hấp ở heo, PRRS) trên đàn heo tại xã Minh Đức, huyện Mỏ Cày;
Các xã bị uy hiếp là: Thành Thới A, Ngãi Đăng, Tân Trung, Hương Mỹ, huyện Mỏ Cày; Thạnh Phú Đông, huyện Giồng Trôm; Phú Khánh, huyện Thạnh Phú;
Các xã vùng đệm là: Thành Thới B, An Thạnh, An Thới, An Định, Bình Khánh Đông, huyện Mỏ Cày; Hưng Phong, Phước Long, Tân Lợi Thạnh, Hưng Lễ, huyện Giồng Trôm; Đại Điền, Tân Phong, Thới Thạnh, huyện Thạnh Phú.
Điều 2. Uỷ ban nhân dân huyện Mỏ Cày có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức, chỉ đạo các cấp, các ngành, nhân dân trong huyện thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch theo Pháp lệnh Thú y; nhanh chóng dập tắt dịch theo quy định;
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Thú y có trách nhiệm hỗ trợ, hướng dẫn và triển khai cụ thể các biện pháp phòng, chống dịch đúng quy định;
Sở Y tế, Công an tỉnh, Chi cục Quản lý thị trường và các sở, ban ngành, đoàn thể liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của mình, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Thú y trong công tác phòng, chống dịch và chủ động bảo vệ sức khỏe của nhân dân;
Sở Tài chính tham mưu bố trí đủ kinh phí cần thiết để chống dịch và ngăn chặn sự lây lan của dịch; kinh phí hỗ trợ cho tổ chức, cá nhân có gia súc bị xử lý tiêu huỷ theo quy định hiện hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Tài chính, Công an, Công Thương, Tài nguyên - Môi trường, Giao thông vận tải, Thông tin - Truyền thông, Khoa học - Công nghệ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Mỏ Cày, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã Minh Đức và các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.
                                                       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

                                                            KT. CHỦ TỊCH
                                                           PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                            (Đã ký)
                                                          Nguyễn Quốc Bảo